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Rodiče smalými dět-
mi hledají náhradní vý-
letní cíle za zavřená
zoo či herny. Více než
dřívemíří krmit zvěř v
oborách, ale i přilepšit
nutriím.

HRADEC KRÁLOVÉ Je to sice zaká-
zaná zábava, ale kvůli přísnýmome-
zením má stále více příznivců. Řeč
není o sprejerech, ale o malých dě-
tech, které s rodiči vyrážejí do Jirás-
kových sadů v centru Hradce Králo-
vé za nutriemi. Jejich krmení však
už sedm let zakazuje městská vy-
hláška. Kvůli omezením společen-
ského života v pandemii koronavi-
ru mají však nutrie více příznivců
než dříve.
„Všechno je zavřené a výlety do

přírody jsou to poslední, co nám
zbylo. Děti jim rády dávají kus su-
chého chleba nebo mrkve. Líbí se
jim, jak přiběhnou, chytí jídlo do
pacek a ohlodávají,“ popisuje ma-
minka dvou malých dětí, které u
soutoku Labe a Orlice právě podá-
vají nutriím mrkev.
Krmení nutrií v centru Hradce

Králové není nic nového, a to i
přesto, že se zvířata snažilo vypudit
město i Povodí Labe, které obě
řeky spravuje. Už v roce 2014 radni-
ce zakázala krmit na ulicích divoká
zvířata, kromě ptáků. Slibovala si
od toho redukci počtu nutrií i toula-
vých koček. Ve stejné době vodo-
hospodáři poprvé přistoupili k od-
chytu. Další kolo se konalo před re-
vitalizací soutoku. Opravy břehů
byly nutné kvůli naplaveninám i
pro množství nor.
„Po opravě jsme se domlouvali s

magistrátem, že tam nechá osadit
cedule, které budou na zákaz krme-
ní nutrií upozorňovat,“ říká mluvčí
Povodí Labe Hana Bendová.
To se také stalo, lidé však chodí

na soutok s krmením dál. „Technic-

ké služby tam umístily cedule, kte-
ré upozorňují, že nutrie nejsou pů-
vodní druh a poškozují břehy. Čím
více jim budou lidé přilepšovat, tím
víc jich tu bude,“ upozorňujemluv-
čí hradeckého magistrátu Kateřina
Šmídová.

Podívejte se na ně,
ale hlavně je nekrmte
Lidé se krmením zvířat v městském
parku vystavují i postihu. Na dodr-
žování vyhlášky dohlíží městská po-
licie, která může udělit i několikati-
sícovou pokutu. V praxi se tak však
neděje. „Naši strážníci procházejí
park i několikrát denně, a pokud
tam někoho vidí krmit nutrie, snaží
se spíše vysvětlit, proč by to neměli
dělat,“ říká mluvčí městské policie
Eva Kněžourová.
Hradec není jediným místem,

kde se nutrie usídlily. Podobné pro-
blémy řeší také v Rychnově nad
Kněžnou. Tam se skupina nutrií
usídlila na řece u pivovaru. I tamní
radnice už v lednu vyzvala rodiče,
aby s dětmi zvířatům nic nedávali.
„Podívejte se na ně ze silnice, ale

hlavně je nekrmte. Ony se o sebe
musejí postarat samy. Pokud si
tady potravu nenajdou, půjdou ji-
nam. Kdyby jich tu byl větší počet,
mohly by znamenat určité riziko
pro řeku a ohrožovat další zvířata v
okolí,“ vyzvala na internetové TV
Rychnov Martina Langerová z od-
boru životního prostředí rychnov-
ské radnice.
Podle ochranářů nutrie v Rychno-

vě zřejmě vyvedly mladé a to může
znamenat problém.
Krmení nutrií se stalo v zimě oblí-

benou zábavou také v Týništi nad
Orlicí. Velká kolonie čítající přes 15
zvířat se usídlila na potoce mezi
Týništěm, Lípou nad Orlicí a osa-
dou Světlá. Vodní kanál ústící do Or-
lice zvířatům nabízí klidnou vodu s
minimální hloubkou. Potravu jim
zajišťují hlavně lidé. Přímo u nor
kdosi postavil krmelec, kam lze od-
kládat jídlo, které se nepodaří udat
zvířatům. Za hezkého počasí se u
potoka střídají rodiny.
„Máme to sem kousek, dětem se

nutrie líbí. Myslím, že tady mezi
loukami to není až takový problém
jako někde ve městě,“ míní Petr.
Výletním cílem s taškou suchého

chleba, jablek či mrkve nejsou jen
nutrie. Lidé doslova zavalují i další
zvířata v oborách či výbězích. Krmí
třeba daňky, muflony či bizony ve
VysokémChvojně, i přes zákaz nosí
potravu jelenům v zámeckém par-
ku v Častolovicích a na příděly si ne-
mohou stěžovat ani divočáci v hra-
deckých lesích. „Krmení divočáků
přímo zakázané není, ale lidé by
měli znát míru. Stává se, že nahází
mnoho jídla a to ve výběhu zahní-
vá. Proto, pokud zvíře jídlo už ne-
chce, nenechávejte mu ho na
zemi,“ apeluje Šmídová.

Tomáš Hejtmánek
redaktor MF DNES
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Nekrmit, prosím!Nutrie říční zvaná též vodní krysa či řekomyš americká se vHradci usadila na soutoku Labe aOrlice. Foto:Martin Veselý, MAFRA

HRADEC KRÁLOVÉ Protože covi-
dová situace nedovolí tradiční ho-
kejové derby východočeských uni-
verzit, poměří hradecká a pardubic-
ká síly alespoň virtuálně, v esportu.
Týmy se utkají v pátek ve třech po-
čítačových hrách. První bude série
Hearthstone, druhá střílečka Coun-
ter Strike: GO a na závěr League of
Legends. Program začíná v 10 ho-
din diskusemi s hosty a představe-
ním škol. Derby startuje v poledne.
Vše lze živě sledovat na platformě
Twitch.tv, odkaz bude dostupný i
na facebookových profilech obou
škol. „Esportmá u nás svémísto, le-
tos se dokonce kvůli tomu na uni-
verzitě otevírá nová specializovaná
učebna,“ uvedl rektor hradecké
univerzity Kamil Kuča. (poš)

HRADEC KRÁLOVÉ Nové testova-
cí centrum ve Výukovém centru Lé-
kařské fakulty v Hradci Králové (LF
HK) provedlo od pátku více než 110
testů na koronavirus. Všechny byly
negativní. Centrum v areálu Fakult-
ní nemocnice (FN) Hradec Králové
je určeno pro testování zaměstnan-
ců a studentů LF HK. Může udělat
180 testů denně.
„Testujeme od 7.30 do 15 hodin

na dvou stanovištích, lze tedy pro-
vést dva testy každých pět minut. V
pátek bylo 50 testů, všechny s nega-
tivním výsledkem. K pondělnímu
dopoledni jsme provedli 63 testů,
opět s negativním výsledkem,“ řek-
la Pavla Sedlářová z LF HK.
Rezervační systém byl dopoledne

naplněn až do čtvrtečních termínů.
„Počítáme tedy v následujících
třech dnech s plným provozem,“
dodala Sedlářová.
Na provozu se podílejí také stu-

denti hradecké LF, kteří jsou zapo-
jeni do koordinace i do samotného
testování. Centrum zahájilo provoz
v pátek 12. března. „Věřím, že nám
společné testování pomůže snížit
nejistotu a napětí, a zlepšit tak pod-
mínky k práci i výuce,“ uvedl dě-
kan LF HK Jiří Manďák.
Univerzita Karlova, jejíž je hradec-

ká LF součástí, zavádí od 17. března
přísná opatření týkající se vstupu
do univerzity. Na pracoviště nebu-
de umožněn bez potvrzení o nega-
tivním testu na koronavirus, nesmí
být starší více než sedm dnů. (ČTK)

Foto:Martin Veselý, MAFRA

Univerzity se
pustí do tří
počítačových her

Testování na
lékařské fakultě
nákazu dosud
nezjistilo

Technika, elektrotechnika

Více na www.jobdnes.cz

PROFÍK V OBLASTI ELEKTRO - I ABSOLVENT (28-35.000 Kč)

ELEKTROMONTÉR (30 - 35 000 Kč)

ELEKTROMONTÉR (30 - 38 000 Kč)

Elektromechanik na 2 směny + 13. plat!

Servisní technik

Služby, osobní služby, au-pair

Více na www.jobdnes.cz

PRACOVNICE/K ÚKLIDU - Kostelec n. Orlicí

DĚLNÍK / DĚLNICE SVOZU ODPADŮ

MASÉR / MASÉRKA

UKLÍZEČI

UKLÍZEČ / UKLÍZEČKA VÝROBNÍCH PROSTOR

Bezpečnost, ostraha

Více na www.jobdnes.cz

Strážný / strážná

Pracovník/pracovnice na měření teploty zaměstnanců

Vrátný - vrátná

STRÁŽNÍK / STRÁŽNICE MĚSTSKÉ POLICIE

Ostraha prodejny

Obchod, prodej, nákup

Více na www.jobdnes.cz

HLEDÁME KOLEGU DO NÁKUPU (43 - 50 000 KČ)

Obchodní zástupce pro německý trh

ASISTENT / ASISTENTKA PRODEJE ZELENINY

VEDOUCÍ PRODEJNY

PRODAVAČ / PRODAVAČKA

Škodná,
kterou
krmí
děti

DvůrKrálové nadLabem

Na kolečkách
do Černobylu
Vozíčkář Jan Dušek ze Dvora Krá-
lové, který trpí roztroušenou
sklerózou, před čtyřmi lety urazil
640 kilometrů po Svatojakubské
cestě do španělského Santiaga de
Compostela. Teď má před sebou
úplně novou výzvu. S propagáto-
rem pěšího putování Petrem Hir-
schem a filmovým štábem se na
přelomu června a července autem
vydá do Černobylu. Jeho zdravot-
ní stav už neumožňuje dlouhodo-
bější náročnou cestu. Z výpravy
opět vznikne dokumentární film.
Kromě cesty má pojednávat o roz-
troušené skleróze a omezeních,
která nemoc přináší. Patronát nad
ukrajinskou expedicí Duška a Hir-
sche převzala jaderná fyzička
Dana Drábová. (top)

Náchod

Kvůli drogám
kradl víno i auta
Z pěti trestných činů je obviněn
čtyřiadvacetiletý muž z Náchod-
ska. Spáchal je v době nouzového
stavu, a proto mu hrozí až osm let
vězení. Ze sklepa v Hradci Králové
odcizil desítky lahví vína, sportov-
ní vybavení, oblečení a další věci
za více než 200 tisíc korun. V pen-
zionu na Trutnovsku ukradl elek-
troniku, odcizil také tři auta a do
dalších tří se vloupal. Za necelý
čtvrt roku způsobil škodu 360 ti-
síc. Policisté ho dopadli na nádra-
ží v Pardubicích. Neměl zakrytá
ústa. Když z batohu vytahoval re-
spirátor, strážníci si všimli několi-
ka občanských průkazů. Zjistili, že
byl opakovaně trestán. Důvodem
krádeží byly drogy, je závislý na
pervitinu. (top)

HradecKrálové

Policie znásobila
počty pokut
Policisté v kraji v uplynulém týd-
nu více pokutovali porušování vlá-
dou nařízených protiepidemic-
kých opatření. Zatímco v prvním
březnovém týdnu většinu prohřeš-
ků vyřešili domluvou, teď již roz-
dali pokuty. Policisté zkontrolova-
li téměř 35 tisíc lidí či objektů a
zjistili 1 396 porušení vládních na-
řízení. Z nich 916 vyřešili pokutou
a 56 případů oznámili správnímu
orgánu. V prvním březnovém týd-
nu policie udělala přes 32 600
kontrol a zjistila 1 128 porušení. Z
nich 899 policisté vyřešili do-
mluvou, pokutu uložili ve 189 pří-
padech a 40 jich oznámili správní-
mu orgánu. (ČTK)


